
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 17 
Data: 15/01/2015 
  

 

OGGETTO :  CONFERIMENTO INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA 
COMUNE DI FONDO ED ASSISTEMZA PC E RETE CENTRALE 
NOVELLA: CIG ZF312BE66E. 

 

 
Premesso che, il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2015, di data 10 novembre 
2014, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 al 15 marzo 2015 e quindi 
ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L, dal 1.01.2015 si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 216 di data 24 dicembre 2014 ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n.  60 di data 29 maggio 2014, l’affidamento ai Responsabili dei Servizi 
degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 
2015 limitatamente all’esercizio provvisorio nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la necessità di conferire, ad una Ditta specializzata, l’incarico di amministratore di 
sistema per l’assistenza hardware e software dei Personal computer in uso presso gli uffici 
comunali; 

 
Dato atto, che gli anni scorsi l’assistenza di cui sopra veniva fornita dalla Ditta Tecnosoft 

Informatica di Cles, mentre per l’anno 2005, non è stato stipulato alcun contratto con nessuna 
Ditta, e l’assistenza è stata svolta al bisogno dalla Ditta Servizi Informatici di Piechenstein 
Francesco; 

 
Rilevato, che dal 2006 l’incarico di amministratore di sistema è stato sempre affidato alla 

Ditta Servizi Informatici di Piechenstein Francesco, con sede a Fondo in Via G. Mazzini n. 4, 
tramite le seguenti determinazioni: 

- n. 09 dd. 25.01.06; 
- n. 17 dd. 30.01.07; 
- n. 18 dd. 03.03.09; 
- n. 178 dd. 14.06.2011; 
- n. 06 dd. 14.01.2013; 
 
Dato atto, che tale incarico è stato svolto dalla sopraccitata Ditta in modo soddisfacente; 
 
Rilevata, l’importanza di affidare l’incarico di cui trattasi, ad una Ditta con sede nei comuni 

limitrofi, in modo da poter garantire un intervento tempestivo e nel minor tempo possibile; 
 



Vista la proposta di rinnovo del contratto di assistenza informatica, pervenuta in data 
15.01.2015 prot. n. 256 dalla Ditta Servizi Informatici di Piechenstein Franscesco, in cui viene 
evidenziato il costo annuo a forfait di € 1.600,00 + Iva; 

 
Dato atto che il canone di assistenza annuo è da intendersi per n. 15 pc dei quali 4 in 

dotazione al servizio Polizia di Valle; 
 
Dato atto, che tale offerta è vantaggiosa per l’Amministrazione in quanto viene indicato un 

costo annuo a forfait, quindi senza un numero massimo di ore di assistenza, inoltre viene garantito: 
- l’intervento di assistenza entro 4 ore lavorative successive alla chiamata; 
- un controllo giornaliero del Back up mediante avvisi ricevuti tramite mail; 
- reperibilità su telefono fisso o cellulare dalle ore 07.00 alle ore 24.00, per tutta la settimana 

e tutto l’arco dell’anno; 
- Intervento, ogni 30 giorni, per verifica corretta funzionalità dei sistemi e dei processi di 

backup; 
 
Ritenuto, quindi di sottoscrivere, per le motivazioni sopraindicate, il contratto di assistenza 

tecnica per le attrezzature informatiche in dotazione presso il Comune di Fondo, con la Ditta 
Servizi Informatici di Piechesnstein Francesco, alle condizioni indicate nel preventivo dd. 
01/01/2013, acquisito al prot. com.le n. 256 dd. 15.01.2013 e ad un costo annuo di € 1.600,00 + 
IVA 22%; 

 
Di dare atto, che il sopracitato contratto avrà una durata di due anni (2015 e 2016); 
 
Analizzata la proposta di assistenza informatica per il PC e rete Centrale Novella, esposta 

sempre nel preventivo di cui sopra, e ritenuto di scegliere la formula a forfait annuo verso il 
corrispettivo di € 250,00 + Iva al 22%; 

 
Vista la disponibilità sullo stanziamento ai capitoli 2530 (per n. 11 pc), 3020 (per n. 4 pc 

polizia di valle) e 7087 (pc centrale idroelettrica novella) del bilancio di previsione 2015 e l’impegno 
a trovare adeguato stanziamento sul bilancio di previsione 2016; 
 

Visto l’articolo 21, comma due, della L.P. 23/90 che disciplina la materia contrattuale dei 
Comune ed in particolare le modalità di scelta del contraente con riferimento alla trattativa privata; 

 
Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale  n. 2 

di data 20 febbraio 2001 e s.m.  
 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 
successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale 
n. 22 di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni 

 
DETERMINA 

 
1. Di sottoscrivere il contratto di assistenza tecnica per le attrezzature informatiche in 

dotazione presso il Comune di Fondo, con la Ditta Servizi Informatici di Piechenstein 
Francesco, conferendo così alla stessa l’incarico di amministratore di sistema, alle 
condizioni indicate nel preventivo acquisito al prot. com.le n. 256 dd. 15.01.2015 e ad un 
costo annuo di € 1.600,00 + IVA 22%. 

 
2. Di sottoscrivere, il contratto di assistenza informatica per il PC e la rete della Centrale 

Idroelettrica Novella, con la Ditta Servizi Informatici di Piechenstein Francesco, scegliendo 
l‘opzione a forfait annuo verso il corrispettivo di € 250,00 + Iva 22%. 

 



3. Di dare atto che, il contratto di cui ai punti n. 1. e n. 2. avrà la durata di due anni (2015 e 
2016). 

 
2. Di dare atto che, l’importo relativo all’incarico di amministratore di sistema, ammonta a un 

importo annuo di euro 1.600,00 + IVA 22% e quindi per un importo mensile di circa euro 
134,00 + IVA 22%, che sarà riconosciuto per i mesi di effettivo servizio prestato e facendo 
presente che tale somma sarà liquidata per metà entro il primo semestre di ciascun anno 
ed il saldo a fine anno. 
 

3. Di dare atto che, l’importo relativo all’assistenza informatica per il PC e la rete della 
Centrale Idroelettrica Novella, ammonta a complessivi € 305,00 annui (250,00 + IVA 22%), 
verrà liquidato per metà entro il primo semestre di ciascun anno ed il saldo a fine anno. 

 
4. Di dare atto, che al servizio di cui ai precedenti punti n. 1. e n. 2., trovano applicazione le 

disposizioni della L.13 agosto 2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217  “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e pertanto l’impresa aggiudicataria è obbligata a comunicare entro il termine di 7 
giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto 
dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare 
specificamente il seguente codice: CIG ZF312BE66E.  
 

5. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad €uro 2.257,00, per               
€ 1.431,54 (per n. 11 pc comunali) all’intervento 1010803 (cap. 2530), per € 520,46 (per n. 
4 pc polizia di valle) e per € 305,00 all’intervento 1120303 (cap. 7087) del bilancio di 
previsione 2013, che presentano sufficiente disponibilità e di provvedere ad effettuare 
analoghi impegni anche sul bilancio di previsione 2014. 
 

6. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 
atto: 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

                   Il Segretario comunale  
 dott. Luca Santini  
 

**************** 
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2013 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 2530 2013   € 1.431,54 
 3020 2013  € 520,46 
 7087 2013  € 305,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Albanese Claudio 


